
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

FORNITURA, IN SOMMINISTRAZIONE, DI TUBI, CATETERI E SONDE – DITTE VARIE 

– AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEI CONTRATTI FINO AL 31.08.2022 - 

Importo complessivo € 243.054,15 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della   UOC   propone quanto di seguito riportato , attestando la regolarità della relativa 

istruttoria:

PREMESSO che:

o con  Deliberazione del Direttore Generale n. 360/2015 e successive determinazioni dirigenziali n. 

179/2017, 232/2017, 308/2017 ,  720/2018 ,  902/2020 , 411/2019 e 44/2020  sono state aggiudicate 

le forniture, in somministrazione, di tubi, cateteri e sonde per un importo, rispettivamente, di € 

525.807,60 + IVA, di € 10.568,23 + IVA, di € 8.668,80 + IVA, di € 3.980,00 + IVA ,  di € 

1.100,00 + IVA, di € 1.425,00 + IVA, di € 3.440,00 + IVA e di € 1.240,00 + IVA;
o con  Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 23.03.2020 ,  esecutiva ai sensi di legge,  è 

stata indetta una  gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale, 

prorogabile di un ulteriore anno, in somministrazione, di tubi, cateteri e sonde, per un importo di 

€ 1.799.452,35 da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  e da 

svolgersi  a mezzo piattaforma informatica SIAPS di  So.Re.Sa   S.p.A ,  in ossequio all’art. 40 del 

Codice Contratti Pubblici;
o a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi della vigente normativa per l a  fornitura di 

beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13:00 del giorno 8.02.2021 sono scaduti i 

termini per la presentazione delle offerte;
o il giorno  04.03.2021 il Seggio di Gara,  nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

112 del 18.02.2021 , ha concluso le operazioni di verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa  presentata dal le ditte partecipanti, ai fini dell’ammissione delle medesime al 

prosieguo della procedura di gara;
o con Determinazione Dirigenziale n. 163 del 16.0 3 .2021 sono stati ammessi tutti gli operatori 

economici partecipanti al prosieguo della procedura di gara;
o il giorno 24.05.2021 si è insediata la Commissione Tecnica,  nominat a  con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 112 del 18.02.2021 , per  l’apertura, la verifica e la valutazione della 

documentazione tecnica;
o con nota prot. n. 0008248 del 14.04.2022 la Commissione Tecnica è stata invitata a concludere i 

lavori e consegnare il parere tecnico, comprensivo dei giudizi di qualità, entro e non oltre il 

30.04.2022, nel rispetto dei termini di conclusione del procedimento stabiliti dall’art. 2 comma 

1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

ATTESO che ,   con nota prot.  n. 00 07589  del  6.04.2022 ,  il Direttore della U.O.C Farmacia ha 

richiesto, fino al  3 1.0 8 .2022  (periodo di  5 (cinque)   mesi), al fine di evitare soluzioni di continuità 

per la fornitura dei dispositivi in questione e garantire la continuità assistenziale, nelle more   



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’aggiudicazione della procedura di gara di cui alla Delibera di indizione n.   231/2020, 

l’autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n.   

810 /2021 e all e  Determinazion i  Dirigenzial i  n.  411 /20 19 e n. 44/2020 ,  per l’importo complessivo  di   

€ 243.054,15 + IVA;

PRESO ATTO  degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. 

V – 7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei 

contratti pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei 

contratti “per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di 

espletamento di gare ad evidenza pubblica”;

VISTO  l’art. 106, comma 11, del D.   L eg.vo  50/2016 e  s s .m m .i i . ove si prevede che “ la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 

lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 

acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrez z ature 

sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di 

SO.RE.SA. S.p.A. all’esplet a mento di autonome procedure per la stipula  di contratti di  acquisto e 

fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui 

al precedente comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

VISTO  il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 

di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del  Consiglio dei Ministri  23.04.2010” ove è 

stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 

inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

C ONSIDERATO  che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - 

in attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del  D ecreto -L egge 24.4.2014 n. 66, convertito, 

con modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi 

nonché le soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, 

ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure;

VISTO   l’art . 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e   integrato con L. 

232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 

CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 

relativi contratti di CONSIP S.p.A.  o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria;

Tanto premesso:

RITENUTO ,   pertanto , per l’urgenza manifestata dalla U . O . C .  Farmacia , di autorizzare  per  n. 5 

(cinque)  mesi ,   periodo minimo indispensabile per  l’ aggiudicazione dell a  gar a , controlli di legge ed 

avvio dei relativi contratti , la prosecuzione delle forniture di cui alla delibera  810/2021 e  alle 

Determinazioni Dirigenziali n. 411/2019 e n. 44/2020 ,  agli stessi prezzi e condizioni, con espressa 



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della nuova gara, per 

l’importo complessivo di € 243.054,15 + IVA;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto,  in considerazione della 

necessità di procedere al più presto all’acquisizione dei dispositivi richiesti;

IL RESPONSABILE DEL                                           IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE 

PROCEDIMENTO                                                                          BENI E SERVIZI

(Alessandro Dumont)                                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                               FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

(Dr.ssa Daniela Mignone)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) Autorizzare,   al fine   di   evitare soluzioni di continuità, il prosieguo della fornitura in 

somministrazione di tubi, cateteri e sonde, fino al  31.0 8 .2022,   periodo minimo indispensabile per 

l’aggiudicazione dell a  gar a , controlli di legge ed avvio dei relativi contratti ,  agli stessi prezzi ,  

patti e condizioni di cui alla  Delibera del Direttore Generale n.  810 /2021  e  alle Determinazioni 

Dirigenziali n. 411/2019 e n. 44/2020 ,   con espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto 

prima di tale data gli esiti della gara, per l’importo complessivo presunto di  €  24 3 .054,15  + IVA   

(codice gruppo acquisti SAP H22 – codice magazzino SAP H23) ,  relativamente ai contratti ed 

agli importi di seguito elencati:

Contratti di cui alla delibera n.810/2021



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DITTA CONTRATTO IMPORTO 5 MESI

Air Liquide Medical System 4600026154 € 3.055,41 + IVA

Benefis S.r.l. 4600026157 € 9.667,50 + IVA

Fermed S.r.l 4600026197 € 1.146,00 + IVA 

Vygon Italia S.r.l. 4600026225 € 12.179,50 + IVA

Boston Scientific S.p.A 4600026166 € 1.400,00 + IVA

B.r.s. Cappuccio S.r.l. 4600026167 € 7.014,00 + IVA

Coloplast S.p.A. 4600026170 € 703,00 + IVA

Cook Italia S.r.l. 4600026172 € 63.787,48 + IVA

Medtronic S.p.A. 4600026191 € 31.402,00 + IVA

Cardinal Health 4600026196 € 6.570,00 + IVA

Innovamedica S.p.A. 4600026199 € 6.109,00 + IVA

Johnson & Johnson Medical 4600026201 € 9.759,00 + IVA

Scognamiglio S.a.s. 4600026203 € 13.498,00 + IVA

Seda S.p.A. 4600026205 € 82,20 + IVA

Smiths Medical Italia S.r.l. 4600026211 € 10.136,10 + IVA

Teleflex Medical S.r.l. 4600026219 € 48.274,65 + IVA

Boston Scientific S.p.A 4600028361 € 1.400,00 + IVA

Cook Italia S.r.l. 4600028362 € 1.198,00+ IVA

Coloplast S.p.A. 4600028365 € 1.360,00 + IVA 

Smiths Medical Italia S.r.l. 4600028363 € 1.520,10 + IVA

Schearing S.r.l. 4600028366 € 8.256,00 + IVA

Innovamedica S.p.A. 4600017326 € 332,45 + IVA

Teleflex Medical S.r.l. 4600017603 € 660,00 + IVA

Cook Italia S.r.l. 4600050797 € 593,75 + IVA

Contratto di cui alla determinazione dirigenziale n. 411/2019

Farmac Zabban 4600037125 € 1.433,34

Contratto di cui alla determinazione dirigenziale n. 30/2020

Cair Italia 4600038856 € 1.000,00

Contratto di cui alla determinazione dirigenziale n. 44/2020

Cardinal Health 4600025076 € 516,67

Importo complessivo € 243.054,15 + IVA



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Autorizzare la spesa di € 243.054,15 + IVA per il suddetto affidamento (codice gruppo acquisti 

SAP H22 – codice magazzino SAP H23); 

3) Nominare   quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

4) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 

assicurandone la regolare esecuzione;

- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it ;

5) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento in considerazione di procedere al più 

presto all’acquisizione dei dispositivi richiesti.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il Funzionario Istruttore

Dr. Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

  
 

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 280 del 02 maggio 2022
		2022-04-21T12:52:27+0200
	Alessandro Dumont


		2022-04-21T15:18:35+0200
	Erica Ferri


		2022-04-26T11:22:43+0200
	Daniela Mignone


		2022-04-26T15:19:43+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-05-02T11:55:26+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-05-02T13:26:01+0200
	Giuseppe Rocco




